



ज्ञान शान्ति मेरी

MAHATMA GANDHI ANTARRASHTRIYA HINDI VISHWAVIDYALAYA, WARDHA

(A CENTRAL UNIVERSITY, ESTABLISHED BY PARLIAMENT BY ACT NO. 3 OF 1997)

PHONE-FAX : 07152-251661

ADMISSION NOTICE: 2010-11

Applications are invited for admission to the following courses in the University:

[01] M.A. (02 Yrs.) : (1) Hindi (Language Technology), (2) Computational Linguistics (3) Hindi (Comparative Literature), (4) Dramatics & Film Studies [Candidates holding Diploma from the Dramatics or Film institutes of national importance like–National School of Drama or Bhartendu Natya Academy will be called for interview without written test] (5) Ahimsa and Peace Studies (6) Women's Studies (7) Mass Media (8) Dalit and Tribal Studies, (9) Buddhist Studies. (10) Anthropology (11) MSW (12) Hindi (Translation Technology), **Eligibility:** Bachelors Degree with 50% marks in any discipline from a recognized university/institution (For SC/ST 45%).

[02] Master of Informatics and Language Engineering (MILE) (02 Yrs.) : **Eligibility:** Bachelors Degree with 50% marks (For SC/ST candidates 45%) in Computer Science/Information Technology from a recognized university. **[OR]** Graduate from recognized university with 50% marks (for SC/ST 45%) and Diploma in Computer Application/Language Technology.

[03] M.Phil. (01 Year) : (1) Hindi (Language Technology), (2) Hindi (Comparative Literature), (3) Hindi (Translation Technology), (4) Ahimsa and Peace Studies, (5) Women's Studies, (6) Mass Media (7) Anthropology (8) Dalit & Tribal Studies (9) Social Work. (10) Diaspora Studies (*subject to availability of Teacher/Faculty*). **Eligibility:** Masters Degree with 55% marks in concerned subject (for SC/ST 50%) or in any allied/cognate discipline.

[04] Ph.D.: **A) School of Language:** Hindi (Language Technology): Seats: 05 (Gen. 03, OBC 01, SC 01)

B) School of Literature: Hindi (Comparative Literature): Seats: 06 (Gen. 03, OBC 02, SC 01)

C) School of Culture: Mass Media: Seats: 06 (Gen. 03, OBC 02, SC 01)

D) School of Translation & Interpretation: Diaspora Studies (*subject to availability of Teacher/Faculty*): 05 (Gen. 03, OBC 01, SC 01)

Eligibility: Masters Degree with 55% marks (for SC/ST 50%) in the concerned subject or in any allied/cognate discipline.

E) School of Language, Informatics and Language Engineering: Seats: 04 (Gen. 02, OBC 01, SC 01)

Eligibility: Masters Degree with 55% marks (for SC/ST 50%) in Computational Linguistics/Language Technology/Translation Technology from any recognised university with knowledge of Programming Language. **[OR]** Masters Degree with 55% marks (for SC/ST 50%) in Linguistics/Applied Linguistics from any recognized university with Degree/Diploma in Computer Science/ Information Technology. **[OR]** M.Tech./MCA/M.Sc. with 55% marks (for SC/ST 50%) in Computer Science/ Information Technology or MILE from any recognized university.

Note: M.Phil/Ph.D. admission will be made in accordance with UGC (Minimum standards and procedure for awards of M.Phil/Ph.D degree) Regulation 2009. For eligibility see full details in prospectus. The university will conduct a written test (Except Ph.D.) at various centers (Wardha, Bhopal, Hyderabad, Delhi, Allahabad, Patna, Kolkata). All selected candidates in written test will be called for interview at Wardha. If the Number of applicants is less than the required at any centre chosen by the candidate, the candidates of such centers have to appear for the written test at Wardha. No TA/DA will be paid for attending written test/ Interactive Session/Group-Discussion/Interview. Written test, Interactive Session/Group-Discussion and Interview for Ph.D. will be conducted at Wardha centre only.

* Date of obtaining the Prospectus and application form : From 01 to 30 April, 2010
(on all working days from Monday to Friday)

* Date for submission of the application form : 01 to 30 April, 2010

* Date of written examination (M.A. & M.Phil. Courses) : 22 & 23 May, 2010

* Date of Interview (M.A. courses at Wardha) : 25, 26 June, 2010

* Date of Interview (M.Phil. courses at Wardha) : 27, 28 June, 2010

* Date of written examination (Ph.D. at Wardha) : 24 May, 2010

* Date of Interactive Session/Group Discussion/Interview for Ph.D. at Wardha : 29, 30 June, 2010

The prospectus along with application form may be obtained from the office of Deputy Registrar (Academic), Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, Gandhi Hills, Wardha-442 001 (Maharashtra) by post by sending a D.D. of Rs.250/- (For SC/ST/PH Rs.150/-) in favour of 'Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya' payable at Wardha or by paying in cash Rs.200/- (For SC/ST/PH Rs.100/-) at university cash counter. Candidates applying for more than one course should submit separate D.D. for each course. **The application form is also available on University Website: www.hindivishwa.org.** While submitting the down-loaded application form candidates should enclose a D.D. of Rs.200/- (For SC/ST/PH Rs.100/-) along with the applications.

Registrar



महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा

(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1997, क्रमांक 3 के अन्तर्गत स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय)

फोन-फैक्स : 07152 - 251661

प्रवेश सूचना : 2010-11

विश्वविद्यालय में निम्नलिखित पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए आवेदन आमंत्रित हैं :-

[01] एम.ए. (2 वर्ष) : (1) हिंदी (भाषा प्रौद्योगिकी), (2) कंप्यूटेशनल लिंग्विस्टिक्स, (3) हिंदी (तुलनात्मक साहित्य), (4) नाट्यकला एवं फिल्म अध्ययन (राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय अथवा भारतेन्दु नाट्य अकादमी जैसे राष्ट्रीय महत्व के नाट्य अथवा फिल्म संस्थानों से डिप्लोमा प्राप्त अभ्यर्थी बिना लिखित परीक्षा के सीधे साक्षात्कार के लिए बुलाए जाएंगे।) (5) अहिंसा एवं शांति अध्ययन, (6) स्त्री अध्ययन, (7) जनसंचार, (8) दलित एवं जनजाति अध्ययन, (9) बौद्ध अध्ययन, (10) मानवविज्ञान, (11) समाजकार्य, (12) हिंदी (अनुवाद प्रौद्योगिकी)। **योग्यता:** किसी भी अनुशासन में 50% अंकों के साथ किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्था से स्नातक (अनु. जाति/जनजाति के लिए 45%)।

[02] मास्टर ऑफ इन्फॉरमेटिक्स एन्ड लैंग्वेज इन्जीनियरिंग (एम.आई.एल.ई) (2 वर्ष) : **योग्यता:** अभ्यर्थियों को किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से 50% अंकों (अनु. जाति/जनजाति के लिए 45%) के साथ कंप्यूटर विज्ञान/भाषा प्रौद्योगिकी में स्नातक उपाधि प्राप्त होना चाहिए। **[अथवा]** मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से 50% अंकों (अनु. जाति/जनजाति के लिए 45%) के साथ स्नातक और कंप्यूटर एप्लिकेशन/भाषा प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा प्राप्त होना चाहिए।

[03] एम.फिल. (1 वर्ष) : (1) हिंदी (भाषा प्रौद्योगिकी), (2) हिंदी (तुलनात्मक साहित्य), (3) हिंदी (अनुवाद प्रौद्योगिकी), (4) अहिंसा एवं शांति अध्ययन, (5) स्त्री अध्ययन, (6) जनसंचार, (7) मानवविज्ञान, (8) दलित एवं जनजाति अध्ययन, (9) समाजकार्य (10) डायस्पोरा अध्ययन (प्राध्यापकों की उपलब्धता के आधार पर)। **योग्यता :** संबद्ध विषय अथवा किसी समवर्गी/सजात अनुशासन में 55% अंकों (अनु. जाति/जनजाति के लिए 50%) के साथ स्नातकोत्तर उपाधि।

[04] पी-एच.डी. : (क) भाषा विद्यापीठ: हिंदी (भाषा प्रौद्योगिकी), सीट: 05 (सामान्य 03, ओ.बी.सी. 01 अनु. जाति 01)

(ख) साहित्य विद्यापीठ: हिंदी (तुलनात्मक साहित्य), सीट: 06 (सामान्य 03, ओ.बी.सी. 02 अनु. जाति 01)

(ग) संस्कृति विद्यापीठ: जनसंचार, सीट: 06 (सामान्य 03, ओ.बी.सी. 02 अनु.जाति 01)

(घ) अनुवाद एवं निर्वचन विद्यापीठ: डायस्पोरा अध्ययन (प्राध्यापकों की उपलब्धता के आधार पर), सीट: 05 (सामान्य 03, ओ.बी.सी. 01 अनु.जाति 01)

योग्यता : संबद्ध विषय अथवा किसी समवर्गी/सजात अनुशासन में 55% अंकों (अनु. जाति/ जनजाति के लिए 50%) के साथ स्नातकोत्तर उपाधि।

(ड) पी-एच.डी. (इन्फॉरमेटिक्स एन्ड लैंग्वेज इन्जीनियरिंग) : सीट: 04 (सामान्य 2 ओ.बी.सी. 01 अनु.जाति 01) **योग्यता :** प्रोग्रामिंग भाषा की जानकारी के साथ किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से 55% अंकों (अनु. जाति/जनजाति के लिए 50%) सहित कंप्यूटेशनल लिंग्विस्टिक्स/भाषा प्रौद्योगिकी/अनुवाद प्रौद्योगिकी में स्नातकोत्तर उपाधि। **[अथवा]** किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से भाषाविज्ञान/अनुप्रयुक्त भाषाविज्ञान में 55% अंकों (अनु. जाति/जनजाति के लिए 50%) सहित स्नातकोत्तर उपाधि के साथ कंप्यूटर विज्ञान/सूचना प्रौद्योगिकी में उपाधि/डिप्लोमा। **[अथवा]** किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कंप्यूटर विज्ञान/सूचना प्रौद्योगिकी में एम.टेक./एम.सी.ए./एम.एस-सी. या एम.आई.एल.ई. की 55% अंकों (अनु. जाति/जनजाति के लिए 50%) के साथ उपाधि।

सूचना : एम.फिल/पी-एच.डी. में प्रवेश विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (एम.फिल/पी-एच.डी. उपाधि के लिए न्यूनतम मानक एवं प्रक्रिया) विनियम 2009 के अनुसार होगा। पात्रता सम्बन्धी पूर्ण जानकारी हेतु विवरणिका देखें। विश्वविद्यालय विभिन्न केंद्रों (वर्धा, भोपाल, हैदराबाद, दिल्ली, इलाहाबाद, पटना, कोलकाता) पर लिखित परीक्षा (पी-एच.डी. को छोड़कर) संचालित करेगा। लिखित परीक्षा में चयनित सभी अभ्यर्थी साक्षात्कार के लिए वर्धा बुलाए जाएंगे। यदि अभ्यर्थी द्वारा जुने गए केंद्र पर आवेदकों की संख्या आवश्यक संख्या से कम हुई तो ऐसे केंद्रों के अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा के लिए वर्धा आना होगा। लिखित परीक्षा/अंतरक्रियात्मक सत्र/सामूहिक चर्चा/साक्षात्कार में उपस्थित होने के लिए यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता नहीं दिया जाएगा। पी-एच.डी. के लिए लिखित परीक्षा, अंतरक्रियात्मक सत्र/सामूहिक चर्चा और साक्षात्कार का संचालन वर्धा केंद्र पर ही किया जाए

- विवरणिका सहित आवेदन प्रपत्र प्राप्त करने की तिथि : 01 से 30 अप्रैल, 2010
(सोमवार से शुक्रवार सभी कार्यदिवसों पर)
- आवेदन प्रपत्र जमा करने की तिथि : 01 से 30 अप्रैल, 2010
- लिखित प्रवेश परीक्षा की तिथि (एम.ए./एम.फिल. पाठ्यक्रम): 22-23 मई, 2010
- एम.ए. साक्षात्कार की तिथि (वर्धा) : 25-26 जून, 2010
- एम.फिल. साक्षात्कार की तिथि (वर्धा) : 27-28 जून, 2010
- पी-एच.डी. लिखित परीक्षा की तिथि (वर्धा) : 24 मई, 2010
- पी-एच.डी. अंतरक्रियात्मक सत्र/सामूहिक चर्चा /साक्षात्कार की तिथि (वर्धा) : 29-30 जून, 2010

आवेदन प्रपत्र के साथ विवरणिका उपकुलसचिव (अकादमिक), महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, गांधी हिल्स' वर्धा-442001 (महाराष्ट्र) के पते पर 'महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय' के हित में, वर्धा में देय, रु.250/- (अनु. जाति/जनजाति/विकलांग के लिए रु.150/-) डाक व्यय सहित का डी.डी. भेजकर या रु.200/- (अनु.जाति/जनजाति/विकलांग के लिए रु.100/-) का नकद भुगतान कर प्राप्त की जा सकती है। एक से अधिक पाठ्यक्रमों के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को हर पाठ्यक्रम के लिए अलग डी.डी. जमा करना होगा। आवेदन प्रपत्र विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.hindivishwa.org पर भी उपलब्ध है। डाउनलोड किए गए आवेदन प्रपत्र को जमा करते समय अभ्यर्थियों को रु.200/- (अनु.जाति/जनजाति/विकलांग के लिये रु. 100/-) का डी.डी. संलग्न करना होगा।

कुलसचिव